

«ایران» از پافشاری دولت سیزدهم بر رفع کامل و واقعی تحریم‌ها گزارش می‌دهد

# «نه» ایران به ضمانت شفاهی امریکا

**گروه سیاسی /** مذاکرات وین در دور هشتم وارد دهمین روز خود شده است و دیدارها و نشست‌های فشرده علی‌باقری مذاکره‌کننده ارشد ایران با نمایندگان کشورهای ۱+۴ همچنان ادامه دارد. از فشردگی دیدارها و رایزنی‌ها این‌گونه به نظر می‌رسد که اکنون مذاکرات به مرحله حساسی رسیده است.

مذاکرات به ایستگاهی رسیده است که امریکا باید تصمیم سیاسی بگیرد و حقوق ایران در رفع کامل و مؤثر تحریم‌ها را همراه با راستی‌آزمایی بپذیرد. علاوه بر اینها، هزینه خروج ایالات متحده از برجام و افزایش بدبینی‌ها باعث شده است تا ایران تضمین لازم را از این کشور برای جلوگیری از بدعهدی مجدد درخواست کند.
خواسته‌های معقول ایران باعث شده تا دولت‌های مختلف جهانی نتوانند با آن مخالفت کنند. این موضوع حتی همکاری خوب و قابل توجه چین و روسیه را هم دربر داشته است و این کشورها بارها به حقوق قانونی ایران تأکید داشته‌اند. البته نباید در این مسیر تقویت دیپلماسی دو جانبه ایران و متحدانش را هم فراموش کرد. این مهم از زمان تغییر دولت در کشور ما به جد مورد توجه واقع شده است و نه تنها منجر به همکاری‌های سیاسی بیشتر این کشورها با ایران گشته که حتی نقشی سازنده در افزایش مرادوات اقتصادی در شرایط تحریم نیز داشته است.

در همین خصوص یک منبع نزدیک به مذاکرات وین در گفت‌وگوی اختصاصی به خبرنگار روزنامه ایران گفت: اکنون مذاکرات در مرحله‌ای قرار دارد که توافقی یا عدم دستیابی به توافق کاملاً به تصمیم‌گیری طرف‌های غربی بستگی دارد. این منبع نزدیک به مذاکرات می‌گوید: در صورتی که طرف‌های غربی در چند موضوع باقیمانده تصمیمات لازم را اتخاذ کنند امکان دستیابی به توافق در مدت زمان کوتاه وجود دارد. اما طرح

اسلامی ایران به مذاکره‌کنندگان ارشد

ایران گفته است که به طرف‌های غربی پیشنهاد دهند که «حداقل پارلمان‌هایشان را رؤسای پارلمانی آنها از جمله کنگره امریکا به شکل یک بیانیه سیاسی، تعهدات خود را در قبال این توافق و بازگشت به اجرای برجام اعلام کنند.»

■ **امریکا فاقد ابتکار عمل است**

امیرعبداللهیان در ارتباط با تعهدات ایران در قبال برجام توضیح داد که «تعهدات ایران به شفافی یک فرمول ریاضی است. آنچه ما قرار است انجام دهیم و نحوه راستی‌آزمایی این اقدامات از طریق آژانس کاملاً روشن است؛ بنابراین طرف مقابل نمی‌تواند هیچ نگرانی داشته باشد، اما در وهله اول ما درباره تضمین‌ها [مبنی بر اینکه ایالات متحده خارج نمی‌شود] همچنان نگرانیم.»

امیرعبداللهیان با ابراز ناامیدی تهران از موضع واشنگتن گفت: «ما در این مدت با مشکلاتی مواجه هستیم، زیرا طرف مقابل فاقد ابتکار عمل جدی است.»

رئیس دستگاه دیپلماسی ایران سپس به موضوع لغو تحریم‌های یکجانبه علیه جمهوری اسلامی ایران



اشاره کرد و گفت ایران می‌خواهد این مذاکرات به «لغو کامل» تحریم‌ها منجر شود. او گفت، با این حال، چالش اینجاست که دولت بایدن تنها مایل به حذف تحریم‌های اقتصادی است که در دوران ترامپ علیه ایران تحمیل شده است. با این اینحال، امیرعبداللهیان در این خصوص گفت: «این چیزی نیست که ما به دنبال آن هستیم. تحریم‌های یکجانبه و نااعلانه ترامپ علیه شرکت‌های حقیقی و حقوقی در ایران تحت برخی اتهامات، چون برنامه موشکی ایران، موضوعات منطقی‌ای یا حقوق بشری غیرقابل قبول است. این یکی از چالش‌های باقیمانده در میز مذاکرات است.»

■ **امریکا بدعهد؛ اروپای بی عمل**

درحالی امریکایی‌ها اکنون فاقد ابتکار عمل هستند که تا پیش از این انتظارات فرابرجامی از ایران هم داشته‌اند. آنها بعد از خروج دونالد ترامپ از برجام خواهان توافقات منطقه‌ای و موشکی شدند و حتی در دولت جو بایدن نیز بر همین مسیر اصرار داشتند. یکی از علت‌های شکست مذاکرات وین یک تا شش که توسط تیم سیدعباس عراقچی پیگیری می‌شد همین خواسته‌های

■ پنجشنبه ۲۸ بهمن ۱۴۰۰

■ سال بیست و هشتم

■ شماره ۷۸۵۲

دیده چه خبر؟

**مطالبه دانشجویان از وزارت خارجه**

«**خبراول اینکه**، شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی کشور، اتحادیه دفاتر تحکیم وحدت، جنبش عدالتخواه دانشجویی، جامعه اسلامی دانشجویان و انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل طی بیانیه‌ای ضمن محکوم کردن اقدام دولت هند درباره ممنوعیت ورود زنان محجبه به مراکز آموزشی، خواستار واکنش صریح از سوی وزارت امور خارجه و حمایت از حرکت اعتراضی دختران معترض هندی شدند.

**اظهارات ضد ایرانی رئیس مجلس نمایندگان امریکا در تل آویو**



«**خبردیگر اینکه**، «نانسی پلوسی» رئیس مجلس نمایندگان امریکا که با هدف رایزنی درباره مذاکرات وین وارد فلسطین اشغالی شده است، پس از ورود اظهاراتی را علیه ایران مطرح کرد. پایگاه خبری شبکه «آی ۲۴» گزارش داد که نانسی پلوسی و هیأت همراه او روز گذشته از کنست (پارلمان رژیم صهیونیستی) دیدن کردند و با «میکی لیوی» رئیس این پارلمان و پس از آن با «اسحاق هرزئوگ» رئیس رژیم صهیونیستی به گفت‌وگو نشستند. رئیس مجلس نمایندگان امریکا پس از دیدار با مقامات رژیم صهیونیستی طی سخنانی برنامه هسته‌ای ایران را تهدیدی برای جهان خواند. وی در این بخش از سخنانش در کنست، گفت: «امیدوار هستیم که بتوانیم گنبد آهنین را تأمین مالی کنیم و با تهدید ایران در منطقه به مقابله بپردازیم». به گزارش فارس، این مقام امریکایی همچنین شکل‌گیری رژیم صهیونیستی را «بهترین دستاورد سیاسی» خواند و افزود: بایدن به «امنیت اسرائیل» متعهد است. وی در ادامه اتهاماتی را نیز علیه ایران مطرح کرد و مدعی شد: «برنامه هسته‌ای ایران، امنیت جهان و اسرائیل را تهدید می‌کند.»

**ارتش هند مجبور به عذر خواهی شد**

«**دست‌آخراینکه**، رجانویز نوشت: یکی از افسران هندی چند عملیات سرشمارلی یکی از شهرهای کشمیر با ورود به منزل یکی از شهروندان عکس شهید سلیمانی را که در خانه او بود، به آتش می‌کشد. این خبر کافی بود تا خون مردم مسلمان این منطقه در جوشین به اعتقادات انقلابی و دینی‌شان به جوشش بیاید و تظاهرات گسترده‌ای را تدارک ببینند. مردم منطقه بدگام کشمیر به خیابان‌ها ریختند و در حمایت از سردار سلیمانی شعار سر دادند و با مأموران پلیس درگیر شدند و اقدام مأمور هتاک را محکوم کردند. پس از این اتفاقات، فرمانده پلیس محلی با حضور در میان مردم و در دست گرفتن تصویری از شهید سلیمانی و رهبر انقلاب رسماً از آنها بابت اقدام ناشایست مأمورش عذرخواهی کرد و مردم نیز شعار «لیک‌با‌خامنه‌ای» سر دادند و به سردار سلیمانی و رهبر انقلاب ادای احترام کردند.

معاون اجرایی رئیس جمهور خبرداد

**آغاز ساخت ۲۱۰ هزار واحد مسکونی در مدت فعالیت دولت**

**گروه سیاسی /** معاون اجرایی رئیس جمهور با تأکید بر اینکه دولت برای محقق شدن ساخت یک میلیون واحد مسکونی در سال ایستاده است، منابع قوی، دانشمند سرآمد و کاربلد جوان و مدیر نخبه کشور را بزرگ‌ترین امکان دولت و کشور برای تحقق این هدف برشمرد و اعلام کرد: علاوه بر ساخت ۶۰ هزار واحد شهری از سوی بنیاد مسکن،

ساخت ۱۵۰ هزار واحد روستایی هم شروع شده است، بنابراین ۲۱۰ هزار واحد در کمتر از ۶ ماه از آغاز دولت از سوی بنیاد مسکن آغاز شده است. به گزارش ایسنا، صولت مرتضوی روز گذشته در آیین افتتاح ۴۵۴ واحد مسکونی و کلنگ‌زنی ۴۰۰ واحد مسکونی جدید در گرمدره، با اشاره به اینکه دولت با تجهیز امکانات و واگذاری اختیارات به دستگاه‌های اجرایی و استانداران بر آن است تا برنامه تحولی سالانه یک میلیون مسکن را اجرایی کند، اظهار کرد: بنیاد مسکن حاضر است سالانه ۴۰۰ هزار واحد را بسازد و اکنون نیز ساخت ۶۰ هزار واحد مسکونی را آغاز کرده است. وی با اشاره به اینکه در گرمدره، علاوه بر افتتاح ۴۵۴ واحد مسکونی، بناسبت حدود ۲ هزار واحد مسکونی احداث و تحویل شود، از آغاز عملیات اجرایی ۴۰۰ واحد مسکونی جدید نیز خبرداد و افزود: قطعانه می‌گویم بنیاد مسکن می‌تواند تعهد ۴۰۰ هزار واحد را در سال عملی کند و دولت نیز برای محقق شدن یک میلیون واحد در سال ایستاده است. هر جایی که بنیاد مسکن حضور پیدا کرده، توانسته برای مردم اطمینان قلبی حاصل کند و در بحث طرح‌های هادی و بهسازی روستاها نیز ید طولانی دارد. معاون اجرایی رئیس جمهور تأکید کرد: دولت انقلابی آیت‌الله رئیسی که در دهه عدالت و پیشرفت توفیق خدمت یافته، بر آن است تا آرمان‌های امام و انقلاب و منویات مقام معظم رهبری را بر سر دست برافراشته بدارد و در مقام عمل و اجرا عملیاتی کند.

مرتضوی با بیان اینکه در ابتدای کار برنامه‌های معتناهایی با نگاه عالمانه و کارشناسانه تنظیم و تحت عنوان سند تحول در دولت انقلابی در منظر مردم قرار خواهد گرفت، ادامه داد: به گفته رئیس جمهور در گام نخست باید به دو موضوع بیدنبیشیم؛ اول حفظ جان مردم در مقابل ویروس کرونا که با مدیریت و توکل به خداوند امکانات و بستر آن مهیا و تا حد خوبی کنترل شد و با اینکه اکنون بی‌سابقه‌ترین شیوع وجود دارد، برتری‌ها و تلفات روند کاهش داشت.

وی بسترهای دیگر دولت را درباره هر چه پیشرفت مردم عنوان کرد و افزود: دراین حوزه هم چندین زیر برنامه وجود دارد. در مورد مسکن به استناد قانون، دولت باید سالانه یک میلیون واحد مسکونی برای مردم طراحی، اجرا و تأمین کند. برخی صاحب‌نظران نسبت به این آمار ابهاماتی داشتند، اما فقط بنیاد مسکن به عنوان یکی از دستگاه‌های اجرایی کشور از امکانات زیادی برخوردار است.

هم چند روز قبل خبر داد: «چیزی تحت عنوان پول بلوکه شده ایران در چین‌ان را به رسمیت نمی‌شناسم؛ هر چه به چین نفت فروخته‌ایم، در مقابل آن کالا وارد کرده‌ایم شاید حتی در برخی موارد هم بیشتر.» حریری در خصوص ۲۱ میلیارد دلاری که گفته می‌شود در بانک‌های چینی بلوکه شده است گفت: «یکی از انواع پول‌های ایران در سایر کشورها، ذخایر ارزی است؛ در میانه دهه ۱۳۸۰ و از سال ۸۶ به بعد، ذخایر ارزی ایران در دیگر کشورها که در بانک‌های مختلف دنیا خصوصاً اروپایی به اشکال نقدی یا اوراق دلاری یا سهام سرمایه‌گذاری شده بود و این پول‌ها بر ریسک کاهش بلوکه شدن آن در صورت شکایت برخی کشورهای اروپایی و امریکایی مواجه بودند، به بانک‌های چینی منتقل شدند. این ۲۱ میلیارد دلاری که گفته می‌شود ما در چین داریم، همان ذخایر ارزی ما در کشورهای غربی است که به چین منتقل شده است بنابراین چینی‌ها پول خرید نفت از ایران را بلوکه نکرده‌اند.» وی در همین خصوص خاطر نشان کرد: «چین حاضر است تا چند برابر این رقم را به صورت فاینانس در اختیار ما قرار دهد و این رقمی که در بانک‌های چینی داریم به عنوان ضمانت فاینانس به پروژه‌های ایران از سوی دولت چین پذیرفته شده.» مطالب فوق نشان می‌دهد که دولت اهتمام جدی برای آزادسازی پول‌های مسدود شده دارد و به رغم تحریم‌ها موفقیت جدی در این زمینه داشته است؛ بنابراین می‌توان گفت دولت‌مردان در این مسیر از هیچ اقدام سیاسی و حقوقی مشروع جهت تأمین منافع مردم فروگذار نخواهند کرد.

مذاکرات ایران و کره جنوبی برای آزادسازی دارایی‌های مسدود شده ایران

لیز تراس در این تماس تلفنی ابراز امیدواری کرد تا در آینده نزدیک انگلیس بتواند بدهی‌های معوق خود به ایران را پرداخت کند. نشریه استاندارد انگلیس بعد از تماس تلفنی دو وزیر، در خبری اختصاصی به نقل از یک سخنگوی دفتر توسعه و دارایی‌های خارجی انگلیس نوشت: لندن با فوریت به دنبال بررسی راه‌هایی برای بازپرداخت بدهی ایران است. این مقام انگلیسی توضیح بیشتری در این باره نداده است.

این نخستین بار نیست که انگلیس وعده بازپرداخت بدهی‌ها را مطرح می‌کند؛ اما هر بار که در گذشته این موضوع را مطرح کرده، آن را به برخی دیگر از مسائل که هیچ ربطی به این بدهی ندارد، گره زده است تا شاید بتوانند از موضوع بدهی‌ها، استفاده ابراز کنند.

بدهی انگلیس مربوط به خرید تانک‌های چیفتن در سال ۱۳۵۰

■ **توافق نمی‌شود اگر...**

همزمان محمد مردنی، مشاور هیأت مذاکره‌کننده ایران در وین در گفت‌وگو با شبکه المبادین به صراحت اعلام کرد که اگر اروپایی‌ها مطالبات ایران را برآورده نکنند و به توافق هسته‌ای پایبند نباشند، ما نمی‌توانیم توافقی امضا کنیم. وی

نظره

۳ | **سیاسی**